
PARCO MONTI LUCRETILI

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: AREA AMMINISTRATIVA
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  83  del  08/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIETRINI ALFONSINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZANGARA PASQUALE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. ZANGARA __________firma digitale________

Direttore C. PIETROSANTO __________firma digitale________

Firma di Concerto

ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DIRIGENTE TECNICO ING. MAURIZIO ROSATI ANNO 2024

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00052 08/03/2024

 



 

 

REGIONE LAZIO 

ENTE PARCO NATURALE  REGIONALE  DEI MONTI LUCRETILI 

(Legge Regione Lazio n. 41 del 26 giugno 1989) 

Palombara Sabina (RM) 

 

DETERMINAZIONE  
 

OGGETTO: “ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DIRIGENTE TECNICO ING. 

MAURIZIO ROSATI ANNO 2024”. 
 

 

VISTO il decreto della Giunta Regionale del Lazio nr. n.T00180 del 25 ottobre 2022 con il quale è 

stato nominato Direttore dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili il Dott. Carlo 

Pietrosanto; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo nr. 17 del 31/10/22 con la quale è stato approvato 

lo schema di contratto di lavoro per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco Naturale 

Regionale dei Monti Lucretili Dott. Carlo Pietrosanto sottoscritto in data 03/11/22; 

 

VISTA la nota del Direttore prot. n. 1294 del 08.05.2023, con la quale viene delegato alle funzioni 

di direttore il Dirigente Amministrativo Arch. Pasquale Zangara; 

 

VISTA la Legge Regionale 26.6.1989 n. 41, di istituzione del Parco Naturale Regionale dei Monti 

Lucretili e successive modifiche ed integrazioni 

 

VISTA la Legge n. 394/1991 e ss. mm. ii.; 

 

VISTA la Legge regionale 06. 10. 1997 n. 29  “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto definitivo dell’Area Protetta Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili 

adottato con deliberazione del Presidente n. 10 del 12.02.19; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30.3.2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modifiche recante “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTO il D.lgs. del 23 Giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli artt. 1 e 2 della Legge del 5 Maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

 

 

Pagina  2 / 7

Atto n. A00052 del 08/03/2024



VISTA la Legge Regionale n. 11 del 12 Agosto 2020 “Legge di Contabilità Regionale” che 

disciplina i profili dell’ordinamento contabile regionale nonché il rispetto della legislazione statale 

vigente in materia di armonizzazione dei bilanci pubblici e riconosciuta la propria competenza, ai 

sensi dell’art. 32 della medesima L.R., a dichiarare la regolarità tecnica e contabile della presente 

determinazione; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente Parco, per quanto applicabile in relazione al 

Decreto Legislativo n. 50/2016;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2025-2026 dell’Ente Parco, adottato con 

Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 27.09.2023, approvato dalla Regione Lazio con 

Legge Regionale n. 24 del 29.12.2023;  

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale NR. 253 del 04.10.2023, con la quale viene approvato il 

Bilancio di Previsione Gestionale 2024 e Pluriennale 2025-2026 ai sensi dell’art. 39 comma 10 del 

D.lgs. n. 118/2011; 

 

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 10 del 15/03/2021 con la quale viene nominato 

Responsabile del trattamento dei dati dell’Ente Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili il 

dirigente Amministrativo ai sensi del Regolamento UE 679/2016 e ss.mm.ii.; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art.32 della L.R. 11/2020 apposto dal 

Dirigente Amministrativo; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo n. del con la quali viene adottato il piano annuale 

delle attività 2024 dell’Ente Parco; 

 

VISTO il decreto del Commissario n.7 del 04.03.24 con il quale viene adottato il piano integrato 

delle attività e organizzazione 2024-2026 del Parco Naturale Regionale dei Monti Lucretili con 

conseguente assegnazione degli obiettivi al Direttore Dott. Carlo Pietrosanto; 

 

VISTA la determinazione n. 42 del 22.02.24 avente ad oggetto: “Rettifica parziale dell'allegato A 

alla determinazione dirigenziale 15 febbraio 2024, n. A00034, avente ad oggetto “Organizzazione 

degli uffici e dei servizi. assegnazione del personale ai servizi"; 

 
RITENUTO, opportuno, assegnare gli obiettivi organizzativi ed individuali per l’anno 2024 al 
Dirigente Tecnico Ing. Maurizio Rosati come da schede allegate alla presente che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

    

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate 
 

1.  Di assegnare al Dirigente Tecnico Ing. Maurizio Rosati gli obiettivi organizzativi ed 
individuali per l’anno 2024 come da schede allegate alla presente che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente interessato. 
    

                 Il Direttore       

         Dott. Carlo Pietrosanto  

          

Pagina  3 / 7

Atto n. A00052 del 08/03/2024



C
C.a
COD. OB. 

ORGANIZZATIVO 

DIREZIONE

C1.1
OBIETTIVO ORGANIZZATIVO

Approvazione P.d.A. e PPPES del 

Parco Archeologico dell'Inviolata

Verifica ed aggiornamento 

dei strumenti di 

pianificazione e 

programmazione del Parco 

Archeologico dell'Inviolata

DESCRIZIONE
Nel 2024 si avvieràuna nuova stagione di confronto con la Regione Lazio, utile a ridefinire quanto non accolto 

nella precedente approvazione.

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE OBIETTIVI ORGANIZZATIVI

 DIREZIONE  Ambiente Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi                     

 AREA PARCHI 

RESPONSABILE MAURIZIO ROSATI

COD. OB. ORGANIZZATIVO 

AREA C.a.1

DENOMINAZIONE
AGGIORNAMENTO STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE DELL’ENTE

PARCO

PESO

20

Aggiornamento P.d.A e PPPES 

dell'Ente Parco

Verifica ed aggiornamento 

dei strumenti di 

pianificazione e 

programmazione dell'Ente 

Parco

Indicatore di risultato Binario SI

ALTRE STRUTTURE 

COINVOLTE
Servizio Pianificazione LL.PP. Ente Parco, Regine Lazio

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA
METODO DI 

CALCOLO

VALORE TARGET 

ANNUALE

RISORSE

RISORSE UMANE

CATEGORIE GIURIDICHE

DIRIGENTI D C B A

1  2 1

RISORSE 

FINANZIARIE

CAPITOLO IMPORTO

 

Indicatore di risultato Binario SI

studio, approfondimenti conoscitivi , aggiornamento mappe e 

diffusione consapevolezza all'interno del territorio di riferimento 

al fine di arrivare all'approvazione dei piani di programmazione 

del Parco Archeologico dell'Inviolata

30% 40% 30%

DESCRIZIONE FASE
RISULTATI ATTESI

I QUAD.

RISULTATI 

ATTESI

II QUAD.

RISULTATI ATTESI

III QUAD.

Rimodulazione strumenti di pianificazione e programmazione 

dell'Ente Parco
30% 40% 30%

FASI DI REALIZZAZIONE

Pagina  4 / 7

Atto n. A00052 del 08/03/2024



C

C.a

COD. OB. 

ORGANIZZATIVO 

DIREZIONE

C.2.1
OBIETTIVO ORGANIZZATIVO

RISORSE

RISORSE FINANZIARIE
CAPITOLO IMPORTO

  

RISORSE UMANE

CATEGORIE GIURIDICHE

DIRIGENTI D C B A

1 1 2 1

DESCRIZIONE FASE
RISULTATI ATTESI

I QUAD.

RISULTATI 

ATTESI

II QUAD.

RISULTATI ATTESI

III QUAD.

coordinamento tematico su:                        

cinghiale,eradicazione specie inselvatichite;

 collaborazione con Università  scientifica;

Attuazione di piani di reinserimento faunistico 

di specie estinte o a rischio

30% 40% 30%

FASI DI REALIZZAZIONE

ALTRE STRUTTURE 

COINVOLTE
Uffici dell'Ente, Università Scientifica.

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA
METODO DI 

CALCOLO

VALORE TARGET 

ANNUALE

PROGETTI SERVIZIO 

NATURALISTICO

coordinamento 

tematico su:                        

cinghiale,eradicazione 

specie inselvatichite;

 collaborazione con 

Università  scientifica;

Attuazione di piani di 

reinserimento faunistico 

di specie estinte o a 

rischio

Indicatore di risultato Binario SI

DESCRIZIONE

Nel corso del 2024 l' Ufficio Naturalistico dell'Ente Parco reciterà un ruolo di coordinamento su 

alcune tematiche di particolare coinvolgimento territoriale quali:                            

Raggiungimento obiettivi PRIU cinghiale;

Eradicazione specie inselvatichite;

Formalizzare rapporti di collaborazione con Università e soggetti con comprovata esperienza 

scientifica;

Attuazione di piani di reinserimento faunistico di specie estinte o a rischio

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE OBIETTIVI ORGANIZZATIVI

 DIREZIONE  Ambiente Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi                     

 AREA PARCHI 

RESPONSABILE MAURIZIO ROSATI

COD. OB. 

ORGANIZZATIVO AREA 

C.a.2
DENOMINAZIONE PROGETTI SERVIZIO NATURALISTICO

PESO

20

Pagina  5 / 7

Atto n. A00052 del 08/03/2024



C
C.a

COD. OB. 

ORGANIZZATIVO 

DIREZIONE

C.3.1
OBIETTIVO ORGANIZZATIVO

RISORSE 

FINANZIARIE

CAPITOLO IMPORTO  

40% 30%

B A

1 2 14

RISORSE

RISORSE UMANE

CATEGORIE GIURIDICHE

DIRIGENTI D C

Accoglienza e promozione 

turistica sul territorio dell'Ente 

Parco

Manutenzione dei sentieri 

del Parco con la promozione 

dei 4 cammini presenti sul 

territorio 

Indicatore di risultato Percentuale SI

ALTRE STRUTTURE COINVOLTE Tutte le strutture dell'Ente Parco

INDICATORI

DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA
METODO DI 

CALCOLO

VALORE TARGET 

ANNUALE

DESCRIZIONE

Individuazione di sentieri ascrivibili a categorie specifiche quali: ippovie, sentieri praticabili da disabili,

percorsi per biciclette;  Attivazione di una task force utile alla manutenzione dei sentieri da promuovere e 

mettere in rete, in primis i 4 cammini presenti sul territorio. Progetto Open Muvis.

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE OBIETTIVI ORGANIZZATIVI

 DIREZIONE  Ambiente Cambiamenti Climatici, Transizione Energetica e Sostenibilità, Parchi                     

 AREA PARCHI 

RESPONSABILE ROSATI MAURIZIO

COD. OB. ORGANIZZATIVO 

AREA C.a.3

DENOMINAZIONE
MIGLIORAMENTO DELLA PROMOZIONE E DELL’OFFERTA

TURISTICA

PESO

10

Indicatore di risultato Percentuale SI

Progettazione esecutiva e ultimazione lavori 30% 40% 30%

FASI DI REALIZZAZIONE

Open Muvis
Progettazione esecutiva e 

ultimazione lavori 

DESCRIZIONE FASE
RISULTATI ATTESI

I QUAD.

RISULTATI 

ATTESI

II QUAD.

RISULTATI ATTESI

III QUAD.

Promozione e manutenzione dei sentieri presenti nel territorio 

del Parco 
30%

Pagina  6 / 7

Atto n. A00052 del 08/03/2024



C

C.a

C.a.01
PESO

20

METODO DI 

CALCOLO

Percentuale

RISULTATI ATTESI II 

QUADRIMESTRE

x

D B

1

SCHEDA DI PROGRAMMAZIONE OBIETTIVI INDIVIDUALI

DIREZIONE AMBIENTE ENTE PARCO NATURALE REGIONALE DEI MONTI LUCRETILI

AREA PARCHI

RESPONSABILE MAURIZIO ROSATI

OBIETTIVO INDIVIDUALE

DENOMINAZIONE
COMPLETAMENTO DELLE PIANIFICAZIONI FORESTALI DELLE PROPRIETA’ 

PUBBLICHE DEL PARCO

DESCRIZIONE
L’Obiettivo per il 2024 è completare la procedura di approvazione utile all’utilizzo dei 

boschi da parte dei Comuni.

ALTRE STRUTTURE COINVOLTE

Servizio Agroforestale Naturalistico -  LL.PP., strutture Regione Lazio

INDICATORI
DENOMINAZIONE DESCRIZIONE TIPOLOGIA VALORE TARGET 

ANNUALE

Gestione e coordinamento iter approvazione 

PGAF

Snellimento procedure operative utili 

alla procedura di approvazione del 

PGAF Risultato 100%

FASI DI REALIZZAZIONE
DESCRIZIONE FASE RISULTATI ATTESI I 

QUADRIMESTRE

RISULTATI ATTESI III 

QUADRIMESTRE

Gestione e coordinamento iter approvazione PGAF x

RISORSE

RISORSE UMANE
CATEGORIE GIURIDICHE

DIRIGENTI C A

1 1

CAPITOLO IMPORTO

RISORSE

FINANZIARIE

Pagina  7 / 7

Atto n. A00052 del 08/03/2024


